
 

 

 

  
  

 

1 

 

4348/2025   ΦΕΚ 456/Β/10.02.2025 www.docman.gr 

4348/2025 ,ΦΕΚ 456/Β/10.02.2025 

Αναστολή κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του 

κόμματος «ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 7Α του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. 

Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των πολιτικών 

κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» (Α’ 146), το οποίο κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 6 

του π.δ. 15/2022 (Α’ 39), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 66 του ν. 5166/2024 (Α’ 206). 

2. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» 

(Α’ 209), 

3. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» 

(Α’ 205), 

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίως το άρθρο 

24, 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133). 

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184). 

7. Το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131). 

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180). 

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

10. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 7). 

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131). 

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

13. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4348/2025   ΦΕΚ 456/Β/10.02.2025 www.docman.gr 

14. Την υπ’ αρ. 1/2024 απόφαση του Α1 Πολιτικού Τμήματος του Αρείου Πάγου. 

15. Την υπ’ αρ. 85/18.12.2024 επιστολή του Υπουργού Εσωτερικών προς τον Πρόεδρο της 

Βουλής. 

16. Την υπ’ αρ. 7057/19.12.2024 επιστολή του Προέδρου της Βουλής προς τον Πρόεδρο της 

Επιτροπής Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας. 

17. Την υπ’ αρ. 865 διεκπ: 658/16-1-2025 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής για την 

«Αναστολή κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του Κόμματος 

‘‘ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ”» (Α’ 2). 

18. Τις υπ’ αρ. 2/2023 και 1/2024 αποφάσεις Ανώτατης Εφορευτικής Επιτροπής με τις οποίες 

κατανεμήθηκαν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα που εκπροσωπούνται στο Εθνικό 

Κοινοβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και από τις οποίες προκύπτει το 

ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα που συμμετείχαν στις 

αντίστοιχες εκλογές. 

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την αναστολή, από την 19η/12/2024, της καταβολής κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης 

και οικονομικής ενίσχυσης, του κόμματος «ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ» σύμφωνα με το άρθρο 7Α του 

ν. 3023/2002 (Α’ 146), το οποίο κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 6 του π.δ. 15/2022 (Α’ 39), όπως 

έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 66 του ν. 5166/2024 (Α’ 206) και ισχύει. Η ως άνω αναστολή 

αίρεται αναδρομικά, σε περίπτωση εκδόσεως αμετάκλητου απαλλακτικού βουλεύματος ή 

αμετάκλητης αθωωτικής απόφασης, με την έκδοση νέας κοινής υπουργικής απόφασης και 

καταβάλλονται άτοκα στον δικαιούχο τα παρακρατηθέντα ποσά. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025 

 


